Jornal da República

Quarta-Feira, 31 de  Agosto  de  2022Série I, N.° 35 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 71 /2022  de  31
de  Agosto ............................................................................... 1

PARLAMENTO NACIONAL :
Resolução do Parlamento Nacional  N.º 35/2022  de  31
de  Agosto
Deslocação do Presidente da República à Commonwealth
da Austrália ............................................................................ 1

Resolução  do  Parlamento  Nacional  N.º  36/2022  de  31  de
Agosto
Deslocação do Presidente da República a Nova Iorque –
Estados Unidos da América ................................................. 2

$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quarta-Feira, 31 de  Agosto  de  2022 Série I, N.° 35 A

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.o 71 /2022

de  31  de  Agosto

A Lei N.º 07/2022, de 19 de maio, Estatuto do Ministério Público,
prevê a criação de uma Comissão de Recrutamento e Seleção
para o primeiro provimento de vagas na categoria de Procurador
da República de Recurso e provimento dos lugares de
Procuradores da República de Recurso (Comissão).

Nos termos do número 1 e 2 do artigo 305°, da referida Lei,
compete ao Presidente da República, nomear, por decreto, a
Comissão, que será composta por três cidadãos nacionais, um
indicado pelo Presidente, que preside, e dois pelo Parlamento
Nacional.

No âmbito da Resolução do Parlamento Nacional N.º 25/2022,
aprovada em 13 de julho de 2022, que designa os dois cidadãos
nacionais para compor a referida Comissão, e nos termos legais
referidos acima, o Presidente da República decreta:

1.   É constituída a Comissão de Recrutamento e Seleção para
o primeiro provimento de vagas na categoria de Procurador
da República de Recurso e provimento dos lugares de
Procuradores da República de Recurso, que será composta
pelos seguintes cidadãos nacionais:

a. Francisco Ly Nicolau, que preside;

b. António da Silva Sarmento; e

c. Silvério Pinto Baptista.

2.  O presente Decreto entra em vigor quinze dias depois da
sua publicação.

Publique-se,

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial em Díli, no dia 31 de agosto
de 2022

RESOLUÇÃO  DO  PARLAMENTO  NACIONAL  N.º  35/2022

de  31  de  Agosto

DESLOCAÇÃO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  À
COMMONWEALTH  DA  AUSTRÁLIA

Sua Excelência o Senhor Presidente da República dirigiu
mensagem ao Parlamento Nacional pela qual solicita
assentimento do Parlamento Nacional para se deslocar em
visita de Estado à Commonwealth da Austrália, na sequência
do convite do Senhor Governador Geral, David Harley.

Jornal da República

Série I, N.° 35 A     Página   2Quarta-Feira, 31 de  Agosto  de  2022

Assim, a Comissão Permanente do Parlamento Nacional
resolve, nos termos do n.º 1 do artigo 80.º, da alínea h) do n.º 3
do artigo 95.º e da alínea e) do nº 3 do artigo 102.º da
Constituição da República, dar assentimento à deslocação de
Sua Excelência o Presidente da República em visita de Estado
à Commonwealth da Austrália entre os dias 3 de setembro a 11
de setembro de 2022.

Aprovada em 31 de agosto de 2022.

Publique-se.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Aniceto Longuinhos Guterres Lopes

RESOLUÇÃO  DO  PARLAMENTO  NACIONAL  N.º  36/2022

de  31  de  Agosto

DESLOCAÇÃO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  A
NOVA  IORQUE – ESTADOS  UNIDOS  DA  AMÉRICA

Sua Excelência o Senhor Presidente da República dirigiu
mensagem ao Parlamento Nacional pela qual solicita
assentimento do Parlamento Nacional para se deslocar a Nova
Iorque – Estados Unidos da América, com o objetivo de
participar na 77ª Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas
e em outros eventos relacionados com a mesma.

Assim, a Comissão Permanente do Parlamento Nacional
resolve, nos termos do n.º 1 do artigo 80.º, da alínea h) do n.º 3
do artigo 95.º e da alínea e) do n.º 3 do artigo 102.º da
Constituição da República, dar assentimento à deslocação de
Sua Excelência o Presidente da República a Nova Iorque –
Estados Unidos da América, para participar na 77ª Sessão da
Assembleia Geral das Nações Unidas, entre os dias 21 de
setembro e 30 de setembro de 2022.

Aprovada em 31 de agosto de 2022.

Publique-se.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Aniceto Longuinhos Guterres Lopes